ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2022

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno

desta Casa Legislativa que depois de ouvido o plenário, seja encaminhada

manifestação desta Casa Legislativa à Magnifica Reitora da Universidade Estadual da

Paraíba – UEPB, solicitando providências no sentido de realizar concurso público para

contratação de professores efetivos para o curso de odontologia, para as disciplinas

abaixo elencadas e com as respectivas quantidades:

- Cirurgia bucomaxilofacial (2)
- Endodontia (2)
- Periodontia (3)
- Dentistica (2)
- Prótese dentária (2)
- Patologia oral (2)
- Odontopediatria (3)
- Ortodontia (3)

JUSTIFICATIVA

 A presente demanda foi apresentada pelos próprios professores e

alunos do curso de odontologia da UEPB, que vêm sofrendo com a carência de

professores nestas disciplinas.

 A presença de professores no quadro efetivo proporciona maior

continuidade em pesquisas, atividade de extensão e ensino. Noutros termos, o

professor efetivo participa de reuniões pedagógicas, vivencia o cotidiano da

instituição e, por ter estabilidade, pode se qualificar e se dedicar a projetos sem a

preocupação com a descontinuidade.

 Um grave problema da deficiência de efetivos é o abuso da figura do

temporário. Esta situação promove a desvalorização do professor efetivo, visto que a

25.686

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

instituição não investe no professor efetivo e não oferece boas condições de

trabalho, recorrendo cada vez mais a professores voláteis e, consequentemente,

oferecendo uma educação de pior qualidade.

 Assim, dada a relevância do tema, conto com o apoio dos pares para

aprovar este importante requerimento.

   Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023